

29/5

Folkomröstning skall anordnas i Sverige

för andra gången, och frågan gäller vänster- eller högertrafik. För de flesta medborgare måste det te sig mycket konstigt att den enda fråga som statsmakterna under mer än 30 år anser lämplig att förelägga det svenska folket är av denna mycket speciella och tekniska natur. I första hand är folkomröstningen användbar då medborgarnas egen inställning är av särskilt stor betydelse för lämpligheten av en bestämd lösning; från den synpunkten var omröstningen i förbudsfrågan 1922 väl motiverad, ty det gällde här dels att fastställa folkmajoriteten, dels att få en uppfattning om huruvida förbudet med tanke på folkopinionen kunde antas vara praktiskt genomförbart. Men många andra frågor är utan tvivel skickade för folkomröstning, främst sådana där själva den principiella inställningen är avgörande och där folket genom en långvarig diskussion och av egen erfarenhet har uppfattning om vad saken gäller. Frågan om trafiken skall gå till höger eller till vänster hör med hänsyn till alla dessa överväganden till de minst lämpade för folkligt avgörande eller folklig rådgivning. Det hjälper i ett sådant fall inte att man före omröstningen tillställer alla familjer en diger broschyr (för en kostnad av två miljoner) med skäl för vänster- och högertrafik; ingen kan tvingas att läsa denna lunta, och endast den minoritet som genom egen verksamhet har format sig en uppfattning — och det är en mycket liten minoritet — kan antas rösta på grund av ett personligt ställningstagande.

22/5 43

Direktör Kinbergs

mellanhavande med den östtyska folkpolisen i Berlin i januari 1954 har diskuterats i riksdagen. Hr Undén refererade de rapporter som inkommit till UD och som självfallet i huvudsak måste härröra från den sovjetryska ambassaden i Berlin. Hr Ståhl erinrade om Kinbergs egna påståenden, som går ut på att Kinberg utsatts för misshandel utan provokation från hans sida. Utrikesministern har utan tvivel rätt då han i sin slutreplik framhåller att det

inte är möjligt att nå fram till sanningen om vad som förekommit. Med tanke på de delvis överdrivna och missvisande relationer av direktör Kinbergs uppträdande som gavs i anslutning till uppträdet kan det emellertid vara skäl att påpeka att några bevis mot riktigheten av Kinbergs genom hr Ståhl framförda redogörelse inte givits.